
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 272 del 24/10/2017

Registro del Settore

N.  46 del  24/10/2017

Oggetto: Trasferimento fondi per la realizzazione dei progetti Ataldegmè, 
bando 2017.- Impegno di spesa.



OGGETTO: trasferimento fondi per la realizzazione dei progetti Ataldegmè, bando 2017.- Impegno 
di spesa.-

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la deliberazione n. 87 del 5/10/2017 esecutiva ai sensi di Legge, con la quale la Giunta 
comunale ha dato mandato al responsabile del settore AA.GG. di procedere agli atti necessari per il  
trasferimento di risorse per la realizzazione di due dei quattro progetti Ataldegmè, restando gli altri 
due in capo al Comune di Soliera, ai soggetti realizzatori.

Rilevato dalla  piattaforma  DeRev.com  utilizzata  per  la  raccolta  fondi  civica  del  progetto 
“Ataldegmè” annualità 2017, che le risorse raccolte tramite contributi dei cittadini risultano, alla 
chiusura della campagna di raccolta fondi datata 15/9/2017, come di seguito riportate:
1) Progetto “Alimentiamo la scuola” di Soliera Centro: € 4.969,00;
2) Progetto “Giochiamo di nuovo. Giochiamo di più” di Limidi: € 2.401,00;
3) Progetto “Giardino casa comune” di Sozzigalli: € 2.651,00;
4) Progetto “un gazebo per Appalto” di Appalto: € 2.168,00;

Dato atto dalla delibera soprarichiamata n. 87/2017:
- che le quote di cofinanziamento comunale necessarie per la realizzazione dei progetti non gestiti 

direttamente dall’Amministrazione comunale, sono rispettivamente:
1) Progetto “Alimentiamo la scuola” di Soliera Centro: € 18.971,12 da trasferire alla Associazione 
Genitori  scuole  Muratori  –  Bixio  –  Garibaldi  –  Sassi  –  Battisti  –  Menotti  previa  verifica 
dell’iscrizione al registro regionale delle a.p.s.;
2)  Progetto  “Giardino  casa  comune”  di  Sozzigalli:  €  6.177,00  da  trasferire  all’istituto  San 
Giuseppe Fondazione Gaetano Rossi di Sozzigalli;

- che i soggetti attuatori sopra menzionati, sono tenuti a presentare al Settore Affari Generali e 
Demografici,  entro sei mesi dalla conclusione del progetto, una puntuale rendicontazione 
sulla realizzazione dei progetti sopra sinteticamente individuati;

Dato atto, altresì, dalla delibera sopra richiamata n.87/2017 che le spese contrattuali relative alla 
raccolta  fondi  civica  da  riconoscere a  DeRev.com, gestore della  piattaforma,  sono a carico del 
Comune di Soliera ed ammontano complessivamente ad euro 700,00;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista  la  deliberazione di C.C. n. 107 del 20/12/2016 “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2017;

Visto il Bilancio di Previsione 2017/19 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 109/2016 
ed il PEG 2017/19 approvato con delibera di Giunta 140/2016;

Vista la  variazione  di  bilancio  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  delibera  n.  89  in  data 
7/10/2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato che



-   come disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la   copertura   finanziaria   da   parte   del   Responsabile   territoriale   del   Settore   Finanziario,  
con  l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell’Interno); 
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

DI ACQUISIRE le risorse raccolte sulla piattaforma Derev.com sul c/c del Comune di Soliera, al 
Cap.  3257  del  Bilancio  2017  avente  per  oggetto  “Entrate  da  raccolta  civica”  per  un  importo 
complessivo per i  quattro progetti  sottoposti  a raccolta fondi,   pari ad Euro 12.189,00 come di 
seguito riportate:
1) Progetto “Alimentiamo la scuola” di Soliera Centro: € 4.969,00;
2) Progetto “Giochiamo di nuovo. Giochiamo di più” di Limidi: € 2.401,00;
3) Progetto “Giardino casa comune” di Sozzigalli: € 2.651,00;
4) Progetto “un gazebo per Appalto” di Appalto: € 2.168,00;

DI IMPEGNARE e provvedere al trasferimento dei fondi raccolti sulla piattaforma DeRev.com, 
sommati  al  contributo  comunale   assegnato  quale  cofinanziamento  ai  progetti  in  premessa 
specificati  non  realizzati  direttamente  dall’Amministrazione,  per  un  importo  complessivo 
arrotondato  per  eccesso  di  €  32.800,00,  imputando  tale  spesa   al  cap.  1799  “contributi  per 
realizzazione progetti Ataldegmè” del bilancio 2017, come sotto specificata:

1) Progetto “Alimentiamo la scuola” di Soliera Centro: contributo complessivo di  € 
23.950,00  in favore del soggetto attuatore “Associazione Genitori scuole Muratori 
– Bixio – Garibaldi – Sassi – Battisti – Menotti”, previa verifica dell’iscrizione 
all’Albo Regionale delle APS (Associazioni di  Promozione Sociale).  Il  progetto 
prevede l’acquisto  di  materiale  tecnologico  per  la  didattica  (LIM, videocamere, 
ecc) e l’attivazione di un percorso didattico intergenerazionale con la Casa Protetta 
Pertini. Il contributo sarà erogato in due soluzioni: la prima per l’avvio del progetto 
pari  a  €  21.555,00 e  la  seconda di  € 2.395,00 ad avvenuta rendicontazione del 
progetto;

2)  Progetto  “Giardino  casa  comune”  di  Sozzigalli:  contributo  complessivo  di  € 
8.850,00  erogato  in  favore  del  soggetto  attuatore  “Istituto  San  Giuseppe 
Fondazione  Gaetano Rossi”  di  Sozzigalli  (fraz.  Soliera)  gestore  della  scuola 
materna. Il progetto prevede l'acquisto e l'installazione di giochi e attrezzature nel 
giardino della scuola materna paritaria di Sozzigalli.   Il contributo sarà erogato in 
due soluzioni: la prima per l’avvio del progetto pari a € 7.965,00 e la seconda di € 
885,00 ad avvenuta rendicontazione del progetto;

DI IMPEGNARE altresì. per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, la somma di € 700,00 del 
cap.  1059 “Spese contrattuali  a  carico del  Comune” del  bilancio  2017,  per  il  pagamento delle 
competenze dovute alla piattaforma Derev.com;

DI  DARE ATTO che  i  soggetti  attuatori  sono  tenuti  a  presentare  al  Settore  Affari  Generali  e 
Demografici,  entro  sei  mesi  dalla  conclusione  del  progetto,  una  puntuale  rendicontazione sulla 
realizzazione dei progetti effettuati;



DI DARE ATTO  altresì che la spesa è prevista nell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa, in  
base a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è nell’anno 2017;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come 
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 
la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
9 co. 2 della L. 102/09;

DI  PUBBLICARE  i  dati  contenuti  nel  presente  atto  nel  sito  istituzionale  alla  sezione 
“Amministrazione trasparente – sezione sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”, al 
fine di ottemperare alle prescrizioni di cui al D.Lgs 33/2013.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Trasferimento fondi per la realizzazione dei progetti Ataldegmè, bando 2017.- Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 23950 1799 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 569

Descrizione contributi per realizzazione progetti Ataldegmè

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 8850 1799 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 570

Descrizione contributi per realizzazione progetti Ataldegmè

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2017 700 1059 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 568

Descrizione Spese contrattuali a carico del Comune

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  272  DEL 24/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 24/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Trasferimento 
fondi per la realizzazione dei progetti Ataldegmè, bando 2017.- Impegno di spesa. ”,  n° 46 del 
registro di Settore in data  24/10/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/10/2017 al giorno 09/11/2017.


